---

1) Von nachstehenden Documenten sammelten und reichten:

Herr Professor Bannwart in Lucern Nro. 35.

" Leutpriester Böslterli in Sempach Nro. 25. 26.

" Schulherr Büsinger in Stans Nro. 12. 13. 36.

" Altposthalter Kid in Brunnen Nro. 34. 37.

" Hauptmann Müller in Altdorf Nro. 10. 14.

" Archivar Schneller in Lucern Nro. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 11.

15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 27. 28. 29. 30. 31. 32.

33. 38. 39. 40.

dicitur val, inspirante domino uoluerit elargiri, id liceat tali pacto, ut proprietas et cen- | sus remaneat ecclesie lucernensi, Abbas vero monasterii sepedicti requisitis officiatis a manu recipiat pre- positi Lucernensis, quod sibi taliter sit collatum. | Ad hec quo- cumque Abbe Montis Angelorum decedente, successor eiusdem cum officiatis tunc temporis ad hoc deputatis, bona prius singula- riter collata, | a manu recipiet prepositi iterato. xx. solidis pro vniuersis bonis ipsi preposito persolutis, cuius peccunie quantitas ideo est expressa, ut idem Monasterium | grauioribus exactionibus ab ipso preposito non ledatur. Ut autem factum huiusmodi tam salubri pietate promotum in posterum maneat inconcussum, pre- | sentem paginam nostri Gubernatoris Ecclesie Morbacensis prescripte manimine decreuimus roborari. Acta sunt hec in curia Lucernensi, Anno gratie. | M. CC. XXX. VIII. xvi. Kal. Aprilis, multis pre- sentibus quorum nomina subnotantur. Philippus Cantor Morbacen- sis, Wilhelmus prepositus Lucernensis, Jo- | randus custos, Rvo- dolphus camerarius, Volricus elemosinarius, Hermannus subdiaco- nus, Rvadolphus de chamo, Cvono plebanus, Oliuerus Scolasticus, | Arnoldus Aduocatus de Rotenburg, Waltherus miles de Littowa, Waltherus Scultetus, Cvonradus cellararius, Petrus sartor, Cvon- radus super muro, Henricus | de maltres, Burchardus frater suus, Waltherus de Swingruobe, et alii quam plures.

## 2.

1244.

(Benedictiner-Abtei Fischingen.)

In Nomine Domini Amen. Vniversis christi fidelibus hanc paginam inspecturis. H. de patienza dei Constanciensis Episcopus. Noticiam subscriptorum. Cum Reverendus in Christo | Cvonradus Abbas Monasterii de Vishina, cuius dominium nostre noscitur ec- clesie pertinere. se nobis nostroque capitulo per continua deuoci- onis et fidelitatis obsequia reddiderit multipliciter gratiosum. | Et dictum hev monasterium. longo jam tempore ab insultibus tyran- norum tam in redditibus quam etiam in personis destructum sit, et quasi penitus desolatum. Nos ipsius indigentie in parte aliqua capituli | nostri accidente consilio et consensu consulere cupientes. de bona nostri capituli voluntate super hoc diligentius requisita jus patronatus ecclesie in Tuzzinanch. Inmediate dicto monasterio

adia- | centis quod nobis nostre que ecclesie pertinebat. cum cura animarum possessionibus et prouentibus earundem predicto. C. Abbatii suisque confratribus. et per ipsos monasterio prenotato donauimus. | concessimus et commisimus. tenenda. regenda. et perpetuo libere possidenda. cum omnibus tam spiritualium quam temporalium pertinentiis pleno jvre renuntiantes nomine nostro nostreque ecclesie omni | iuri quod habuimus in predictis. Ut autem hec nostra donation. concessio. et commissio. perpetuo maneant firmiora. Hanc cedulam exinde conscribi fecimus et sigilli nostri. nostrique capituli | munimine roborari. Acta sunt hec in secretario Constantiensi. Anno dominice incarnationis. M. CC. xlivij. Indictione secunda. Regentibus nobis constantiensem Kathedram. Anno Episcopatus nostri | vndecimo. Testes autem qui huic interfuerunt facto sunt hii. Peregrinus Maioris constantiensis ecclesie prepositus. Bvchar- dus decanvs. Eberhardus, sancti Stephani | prepositus. et Cvonradus. Ymbriacensis prepositus. Otino. Rvodolfus de Hasinwil. Albertus de Bolle. sacerdotes. Heinricus filius domini Lvitfridi. Waltherus dithelarius. Lv- | tuoldus de Schilperch. et alii quam plures in domino feliciter Amen.

## 3.

**1256, 22 Jänner.**

(Benedictiner - Abtei Engelberg.)

Ne cuiusquam ausu maligno adinstar labentis fluuii hec modernorum facta potuerint exinaniri, nos huic cedula curauimus illa com- | mendare. Chvonradus equidem et Waltherus confratres nobiles quidam, domini Chvonradi beate memorie militis filii de Lvnchvph, eorumque | mater medium partem aduocatie an den blaton ze Eischibach, ze Isengeringin, et Vtenrvti, qua infeodati fuerant a nobili uiro | Arnaldo aduocato de Rovtinvrc suisque filiis Marcwardo et Arnoldo, dantes illis in concambium quoddam premium suum Jonon. | Quapropter iam dicti nobiles de Rovtinvrc ob remedium omnium fidelium defunctorum cœnobio montis angelorum aduocatie | dicte partem quam audistis erogauerunt. Patrata sunt hec anno gratie M. CC. L. VI. Festo vincentii in predicto castro Rovtinvrc, palam | testibus, Chvonrado preposito montis angelorum, Arnaldo aduocato et filiis suis Marcwardo et Arnoldo, Heinrico dapifero, Chvon- | rado qui dicitur cognomine Wandellere,

Petro de Maltirs, Walthero ministro, Walthero de Lucerna, et aliis quam pluribus.

## 4.

1257, 22 April.

(Stiftsarchiv Münster.)

R. Comes de Hapspurc. Vniuersis In Christo fidelibus. salutem et rem gestam. Opus Justitie agitur, cum | bone fidei contractus debito statv conseruantur. Sciant Igitur vniuersi, quod domina . . vidua. Har. Miles. M. et M. Cano - | nici beronenses, dicti de Baldeggga, predia sua In Waldv et In Grvte. Magistro. P. Canonico Beronensi, titulo legittime uen - | ditionis tradiderunt de nostra voluntate et consensv. Renuntiando pro se et suis successoribus prorsus omni Juri sibi In | eisdem bonis competenti. Ut autem dicto. P. In predictis bonis difficultas vel Inpedimentum nequeat In posterum vlo | cauillationis articulo generari, presentes litteras nostram auctoritatem eisdem protestando, sibi duximus concedendas. nostri | sigilli munimine cum sigillo dicti. Har. Militis et Ecclesie Beronensis, nomine et vice partium, communitas. Acta sunt hec | Anno domini. M. CC. L. vij. x. Kal. Maii. Indictione xv.

## 5.

1257, 21 Christmonat.

(Stiftsarchiv Münster.)

Vniuersis presens scriptum jnspecturis. R. Comes de Hapspurc. salutem et rei geste noticiam. Tenore | presentium profitemur quod nos venditionem vnius Scoposce jn Waldv site a Dilecto Ministeriali nostro. H. | Militi de Baldeggga de qua a nobis fuerat infeodatus, Magistro. P. Canonico Beronensi, nomine et vice | predii legittime factam, ratam et gratam habentes, ipsam presentibus duximns confirmandam. | Ut autem dicta vendicio veritatis suffulta remedio in posterum nequeat aliqua calumpnia | perturbari, presens Instrumentum fecimus sigilli nostri munimine roborari. Acta sunt hec, | Anno domini. M. CC. L. vij. xii. Kal. Januarii.<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> Diese beiden Urkunden sind bereits bei Hergott, jedoch unrichtig, abgedruckt. (II. 333. 335.)

## 6.

## 1264, 21 Hornung.

(Benedictiner-Abtei Fischingen.)

Eberhardus dei gracia Episcopus Constantiensis, Omnibus presentes litteras inspecturis, Salutem et in | domino caritatem. Predecessorum nostrorum piis vestigiis inherentes, que ab ipsis rite ac | canonice Capituli nostri accedente consensu facta noscuntur, auctoritatis nostre debent | robore confirmari. Cvm igitur venerabilis in Christo pater Heinricus bone memorie predecessor | noster jus Patronatus et Cvram animarum Ecclesie in Tussenanch cum possessio | nibus et decimis sibi pertinentibus, Reuerendis in Christo . . . Abbatи et Con- | uentui Monasterii de Vischina, Capituli nostri vnanimi accedente voluntate | contulerit, quiete et pacifice possidendas. Nos prefata Ecclesia in Tussenanch | nuper vacante per mortem viri discreti Magistri Volrici quondam Notarii, | Rectoris Ecclesie sepefate, quod a dicto predecessorе nostro circa donationem ju- | ris Patronatus ipsius Ecclesie cvram animarum possessiones et Decimas | eius factum est sicut appetat per publicum instrumentum super hoc confectum. | de certa scientia nostra Ratum et gratum habentes, presentibus confir- | mamus, Dicto Monasterio super hoc in testimonium presentes Litte- ras concedendo Sigilli nostri Robore communitas. Datum Con- | stantie Anno domini M. CC. Lxiiiij. ix. kal. Martii. Indictione vij.

## 7.

## 1285, im Hornung.

(Cistercienser-Abtei St. Urban.)

Nos Berchtoldus <sup>1)</sup> dei gratia Abbas Murbacensis Ordinis sancti Benedicti Basiliensis Dyocesis | notum facimus presentium inspec-

<sup>1)</sup> Von Steinbrunnen. Er starb im Jahr 1285 um das Fest der heil. Lucia, welches auf den 13. Christm. einfällt. (Chr. Vrstisii Germ. Hist. Illust. Script. II. 21.) Sein gleichnamiger, für Lucern besonders merkwürdiger Nachfolger wurde bald darauf erwähnt, (vergleiche Urkunde vom 6. Jän. 1286 bei Schöpfl. Alsat. Dipl. II. 34. Nro. DCCL.) und erhielt die kirchliche Bestätigung unterm 16. Horn. 1286. (Urf. im Präfectur-Archiv Colmar.) Er war ein geborner von Falkenstein, und dessen Bruder hieß Otto, welcher Elisabetha von Wädenswile zur Gattin hatte. (Urkunden im Soloth. Woch. 1823, 457—459.)